ДОГОВОР
об оказании услуг психолого-педагогического и

медико-социального сопровождения

с. Сергиевск 1 сентября 2022 год

Государственное бюджетное учреждение - центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи «Бирюза» муниципального района Сергиевский
Самарской области (далее по тексту - ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский),
действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» в лице
директора Земсковой Натальи Александровны, и Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная
школа «Образовательный центр» с. Красносельское м.р.Сергиевский Самарской области в
лице директора Куликовой Светланы Алексеевны, именуемое в дальнейшем
«ПОТРЕБИТЕЛЬ», согласно приказа министерства образования и науки Самарской
области от 24.08.07 №97-од «Об утверждении Положения о службе психологического
обеспечения образования в системе министерства образования и науки Самарской
области» заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору «ПОТРЕБИТЕЛЬ» поручает, а «ИСПОЛНИТЕЛЬ» берет на
себя обязательство оказывать услуги по организации и надлежащему исполнению
психолого-педагогического сопровождения в вышеуказанном образовательном
учреждении в соответствии с планом работы, указанном в Приложении.
1.2. Услуги оказываются «ПОТРЕБИТЕЛЮ» безвозмездно в соответствии с
государственным заказом министерства образования и науки самарской области и
согласно штатному расписанию ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р. Сергиевский.
1.3. Услуги считаются оказанными после подписания акта приема-сдачи услуг
«ПОТРЕБИТЕЛЯ».

2. Права и обязанности сторон
2.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
2.1.1. Оказать Услуги с надлежащим качеством.
2.1.2. Оказать Услуги в полном объеме в срок, указанный в п. 9.1. настоящего договора.
2.1.3. Хранить и использовать конфиденциальную информацию в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.1.4. Предоставить для ознакомления по требованию «ПОТРЕБИТЕЛЯ» Устав ГБУ
ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский , а также используемые программы: коррекционные
и психопрофилактические.
2.1.5. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан сообщать «ПОТРЕБИТЕЛЮ» по его просьбе (если это не
противоречит Конвенции о правах ребенка) другие, относящиеся к договору и
соответствующей образовательной услуге сведения.

2.2. «ПОТРЕБИТЕЛЬ» обязан:
2.2.1. Предоставить помещение и обеспечить соответствующую категорию слушателей
(обучающиеся, родители (их законные представители), педагогические работники), а
также соответствующие условия для оказания Услуг.

2.3. «ПОТРЕБИТЕЛЬ» имеет право:
2.3.1. Проверять ход и качество работы, выполняемой «ИСПОЛНИТЕЛЕМ», не
вмешиваясь в его деятельность.
2.3.2. Отказаться от исполнения договора в любое время до подписания акта приема-сдачи
Услуг, предупредив об этом «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в письменной форме за две недели.
2.4. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право:
2.4.1. Использовать материалы по результатам оказанных услуг в рамках
соответствующей отчетности ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский.
2.4.2. Назначить «ПОТРЕБИТЕЛЮ» новый срок, если ранее описанный срок не был
выдержан вследствие увеличения объема работ ГБУ ЦППМСП «Бирюза» м.р.Сергиевский
по заказу Северного управления министерства образования и науки Самарской области
или непредвиденных обстоятельств со стороны «ПОТРЕБИТЕЛЯ» (карантин и др.).

З.Условия выполнения работ по оказанию услуг
3.1. Исполнитель проводит предусмотренные настоящим договором работы своими
силами. Исполнитель обязуется предварительно согласовывать с Потребителем
привлечение к участию в оказании услуг сторонних организаций или специалистов, если
это будет необходимо для выполнения обязательств по настоящему договору.
3.2. При оказании услуг, использование помещений, технических средств обучения и
иного имущества, принадлежащего Потребителю на основе оперативного управления,
осуществляется на безвозмездной основе в соответствии с муниципальными правовыми
актами.
3.3. Дополнительные условия договора:
3.3.1. В период учебного года, а также каникул в образовательном учреждении,
закрепленные за учреждением специалисты центра не привлекается к деятельности, не
связанной с выполнением его должностных обязанностей, за исключением случаев, когда
привлечение к деятельности согласовано с директором ГБУ ЦППМСП «Бирюза»
м.р.Сергиевский и работником.
3.3.2.
«ИСПОЛНИТЕЛЬ» закрепляет педагогов за 00 на основании приказа, утверждающего
график работы консультативных пунктов.
«ПОТРЕБИТЕЛЬ» предоставляет:
1. списки детей ОВЗ (ФИО, дата рождения, класс, дата прохождения ПМПК)
2. количество детей по классам,
3. письменные согласия от родителей (законных представителей) обучающихся на
психолого-педагогическое сопровождение,
4. бланки первичных протоколов в соответствии с заказанными диагностическими
исследованиями образовательного учреждения ______

4. Ответственность сторон по договору
4.1.Администрация школы несет ответственность за организационную поддержку
психологической и коррекционной деятельности: включение основных видов
диагностической, коррекционной и консультативной работы с педагогами в план учебной
работы, в расписание занятий, в программу развития школы, в нормативно-правовые
документы школы.

4.2. Администрация центра несет ответственность за предоставление специалистами
центра отчетных материалов (заключения по результатам исследований, годовой
аналитический отчет и т.д.) в сроки, указанные в плане работы.
4.3. При необходимости финансовых, материальных и иных вложений в реализацию
совместных программ участники договора по взаимному соглашению вступают в
экономические отношения в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои
обязательства по договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не
докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие
непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых
обстоятельствах при конкретных условиях конкретного периода времени. К
обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего договора отнесли такие:
явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, извержение
вулкана, сель, оползень, цунами и т.п.), температуру, силу ветра и уровень осадков в месте
исполнения обязательств по договору, исключающих для человека нормальную
жизнедеятельность; мораторий органов власти и управления; забастовки, организованные
в установленном законом порядке, и другие обстоятельства, которые могут быть
определены сторонами договора как непреодолимая сила для надлежащего исполнения
обязательств.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора,
стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства: путем
переговоров, обмена письмами, уточнением условий договора, составлением
необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телефонограммами, факсами
и др. При этом каждая из сторон вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде
результатов разрешения возникших вопросов.
5.2. При не достижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный
вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующими в Российской
Федерации положениями о порядке разрешения споров между сторонами (юридическими
лицами) - участниками коммерческих, финансовых и иных отношений делового оборота.

6. Защита интересов сторон
По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего

договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему,
затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон договора, имея
ввиду необходимость защиты их охраняемых законом прав и интересов, стороны
настоящего договора будут руководствоваться нормами и положениями действующего
законодательства Российской Федерации.

7. Изменение и/или дополнение договора
7.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его
действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших
такие действия сторон.

12. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего
договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны
сторонами договора, и скреплены печатями сторон.

8. Расторжение договора
8.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
8.2. Договор, может быть, расторгнут судом по требованию одной из сторон только при
существенном нарушении условий договора одной из сторон, или в иных случаях,
предусмотренных настоящим договором или действующим законодательством.
8.3. Договор, может быть, расторгнут сторонами или по решению суда, если в период его
действия произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны
исходили при заключении договора, когда эти обстоятельства изменились настолько, что,
если бы такие изменения можно было предвидеть заранее, договор между сторонами
вообще не был бы заключен или был бы заключен на условиях, значительно
отличающихся от согласованных по настоящему договору.
8.4. Последствия расторжения настоящего договора определяются соглашением сторон
его или судом по требованию любой из сторон договора.

9. Действие договора во времени
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами, и действует
до 30 июня 2023 года.
9.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному для каждой из сторон.

10. Юридические адреса сторон

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Адрес: 446540 с. Сергиевск

«ПОТРЕБИТЕЛЬ»

Адрес: с. Красносельское

ул. Школьная, 7ул. Советская, 33